
118  diário oficial Nº 34.894 Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

MUNicÍPio de PacaJÁ /estado do ParÁ
FUNdeB

eXtrato de coNtrato Nº 20220231
oriGeM: arP 002 PreGÃo Nº Pe srP 006/2021

coNTraTaNTE........: fUNdEB
coNTraTada(o).....: i J c dE aZEVEdo EirEli
cNPJ: 11.271.070/0001-09
oBJETo.......: aquisição de gêneros alimentícios, material de limpeza e ma-
terial de copa e cozinha, destinado ao atendimento de demandas do fundo 
Municipal de Educação.
Valor ToTal........: r$ 401.335,59 (quatrocentos e um mil e trezentos e 
trinta e cinco reais e cinquenta e nove centavos).
PROGRAMA DE TRABALHO…: Exercício 2021 Atividade, 2.010 Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo
ViGÊNcia: 14 de março de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

cLeide Ferreira cHaVes-PreGoeira
Protocolo: 772161

PreFeitUra MUNiciPaL de PacaJÁ/Pa
aViso de retiFicaÇÃo

a Prefeitura Municipal de Pacajá/Pa publica aViSo dE rETificaÇÃo re-
ferente ao aviso de licitação - ToMada dE PrEÇoS Nº 002/2022-PMP, publi-
cada no jornal Diário Oficial Do Estado- pág. 127 sexta-feira, 11 de março de 
2022 objeto: coNTraTaÇao dE EMPrESa ESPEcialiZada Para EXEcUÇao 
dE SErViÇoS dE ENGENHaria oBraS dE iMPlaTaÇÃo da PraÇa Vila BoM 
Jardi M No MUNiciPio dE PacaJa/Pa, coNTENdo SErViÇoS PrEliMiNa-
rES, ElÉTrica GEral, PaViMENTaÇÃo, orNaMENTaÇÃo, QUioSQUES, Ur-
BaNiSMo,SErViÇoS di VErSoS - oNde se LÊ: aBErTUra daS ProPoSTaS 
E SESSÃo dE diSPUTa: dia 21 de março de 2022, às 08h00Min. Na sede da 
Secretaria Educação - localizada na av. João Miranda dos Santos, 69, Bairro 
Novo Horizonte, na Sala do Setor de licitação  LÊ-se: aBErTUra daS Pro-
PoSTaS E SESSÃo dE diSPUTa: dia 30 de março de 2022, às 08h00Min. Na 
sede da Secretaria Educação - localizada na av. João Miranda dos Santos, 69, 
Bairro Novo Horizonte, na Sala do Setor de licitação.

aNdre rios de reZeNde-PrEfEiTo MUNiciPal
Protocolo: 772178

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

aViso de aNULaÇÃo - terMo de aNULaÇÃo 
PreGÃo eLetrÔNico n° 9/2021-00054 
Processo LicitatÓrio N° 140/2021 

o Município de Paragominas, Por intermédio da secretaria MUNi-
ciPaL de trÂNsito e cidadaNia, estado do Pará, através de seu 
ordenador de despesa, no uso de suas atribuições legais e constitucionais; 
considerando a supremacia da administração Pública na condução e encer-
ramento dos procedimentos licitatórios que tramitam em sua instância, com 
fundamento no art. 49, caput, da lei federal 8.666/93, Súmulas n° 346 e 
473 de autoria do Supremo Tribunal federal; considerando a Solicitação da 
Secretaria Municipal de Trânsito e Cidadania, através do ofício nº 018/2022, 
devidamente apreciada pela Secretaria Municipal de assuntos Jurídicos que 
manifestou favoravelmente, através do parecer jurídico nº 015/2022 pela 
aNUlaÇÃo do Processo administrativo nº 0140/2021; considerando não ser 
mais vantajoso para a administração dar continuidade ao atual Processo li-
citatório n° 9/2021-00054, considerando a necessidade de inclusão de mais 
itens e ainda a mudança do objeto “serviços de transporte” para “locação de 
veículos”, considerando esta última mais vantajosa conforme justificativa da 
secretaria. considerando que o presente ato de anulação está fundamentado 
nas disposições contidas no art. 49 da lei federal n° 8.666/93, § 1º e, sobre-
tudo, nas razões de interesse público, uma vez que a continuidade da referida 
licitação tornou-se inoportuna e inconveniente para a administração Pública 
Municipal; Considerando, por fim, que o objeto teve seu edital de abertura 
publicado, porém, dado o pedido de anulação, o mesmo não foi divulgado.  
resoLVe: i - aNUlar o procedimento externo licitatório realizado na  mo-
dalidade  PrEGao ElETrÔNico n° 9/2021-00054, Processo  administrativo  
n° 140/2021,  que  ter por  objeto; “contratação de serviços de transporte 
sendo, 02 (dois) veículos automotores (com motorista), para dar operacio-
nalidade nas atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Trânsito 
e cidadania (SEMUTraN)”, conforme  o que acima se expôs e nos termos do 
art. 49, “caput”, da lei 8.666/93 e na Sumula n° 473 do Supremo Tribunal 
federal. Publique-se. Paragominas, Estado do Pará, aos 25 dias do mês de 
fevereiro de 2022. João Lucidio Lobato Paes - Prefeito Municipal.

aViso de sUsPeNsÃo  
Para adeQUaÇÃo do editaL, Fica sUsPeNso o Processo 

LicitatÓrio PreGÃo eLetrÔNico N° 9/2022-00017 
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
exames de leitura de lâmina citopatológico para atender ao Programa de Con-
trole do Câncer Uterino - PCCU, objetivando atender a Secretaria Municipal de 
Saúde. Sua abertura que seria dia: 18/03/2022 as 09:00 hs, fica marcada 
para o dia 30/03/2022 as 09:00 hs. a retirada do Edital deverá ser efetuada 
via internet, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou de segunda a 
sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na rua do 
contorno, 1212 - centro. diego Guimarães Vieira - Pregoeiro. Portaria 
n° 04/2022-GPP.

aViso de LicitaÇÃo  
PreGÃo eLetrÔNico n° 9/2022-00022 

objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de mão de obra 
de carpinteiro, pedreiro, pintor, eletricista e auxiliar/servente de obras. data 
de abertura: 30/03/2022 as 09:00 hs. a retirada do Edital deverá ser efetua-
da via internet, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br ou de segunda 
a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da PMP, sito na rua do 
contorno, 1212 - centro. Pgm: 16/03/2022. simone rodrigues deziderio 
- Pregoeira. Portaria n° 04/2022-GPP.

Protocolo: 772179

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de ParaUaPeBas

editaL de citaÇÃo de serVidor
o Presidente da comissão de Processo administrativo disciplinar, designada 
pela Portaria nº 015 de 12 de janeiro de 2022, do Exmº Prefeito deste Municí-
pio, publicada em 21 de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições, e tendo 
em vista o disposto no artigo 228, da lei Municipal nº 4.231/02 – Estatuto 
dos Servidores Públicos, ciTa pelo presente Edital o servidor adonias fer-
reira lima Sousa, Professor, Matrícula, 1685, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, para no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação des-
te, comparecer na sala das comissões– Núcleo de Processo administrativo 
e controle disciplinar, no centro administrativo da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, na SEMad - Secretaria Municipal de administração, Térreo, si-
tuado no Morro dos Ventos, no Bairro Beira Rio II, a fim de apresentar defesa 
escrita no referido processo a que responde, sob pena de revelia.

Parauapebas-Pa, 15 de março de 2022.
alessandro sousa silva-Presidente

Protocolo: 771721

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

eXtrato de terMo de HoMoLoGaÇÃo
PreFeitUra MUNiciPaL de PaU d’arco-Pa.

termo de Homologação referente ao PreGÃo eLetroNico srP Nº 9/2021-
027PMPd, Processo n° 041.2021.01, objeto: rEGiSTro dE PrEÇoS ViSaN-
do fUTUra coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada forNEciMENTo dE 
MaTEriaiS dE PErMaNENTE Para aTENdiMENTo a NEcESSidadES da PrE-
fEiTUra MUNiciPal dE PaU d’arco/Pa E SUaS SEcrETariaS/fUNdoS coN-
forME o TErMo dE rEfErENcia, Homologado as empresas: adSErV arTi-
GoS E PaPElaria lTda, cNPJ Nº 40.543.408/0001-24, com valor r$ 2.049,50 
- alEXoN dE J f MaGalHaES-ME, cNPJ Nº 14.847.216/0001-00, com valor 
r$ 4.020,00 - aUdiofraHM iNdUSTria E coMErcio dE ElETroElETroNi-
coS EirEli, cNPJ Nº 27.133.259/0001-67, com valor r$ 11.811,00 - florES-
Ta coMErcio dE arTiGo dE PErfUMaria lTda, cNPJ Nº 04.860.635/0001-
10, com valor r$ 680.888,50 - Go VENdaS ElETroNicaS EirEli, cNPJ Nº 
36.521.392/0001-81, com o valor r$ 18.617,00 - Joao VicTor SoUSa loPES 
EirEli, cNPJ Nº 19.488.746/0001-14, com o valor r$ 21.789,00 - lS SErViÇoS 
dE iNforMáTica E ElETrÔNica lTda-EPP, cNPJ Nº 10.793.812/0001-95, com 
o valor r$ 41.388,00 - MaTiaS E coElHo lTda, cNPJ Nº 06.975.654/0001-17, 
com o valor r$ 56.255,00 - PoNTo iNfo coMErcio E SErVicoS dE iNfor-
MaTica EirEli, cNPJ Nº 08.255.726/0001- 87, com o valor r$ 32.526,00 - 
rEPrEMiG rEPrESENTacao E coMErcio dE MiNaS GEraiS lTda, cNPJ Nº 
65.149.197/0002-51, com o valor r$ 44.800,00 - SErraNa diSTriBUidora 
lTda - EPP, cNPJ Nº 30.313.649/0001-23, com o valor r$ 27.390,00 - TJc iM-
PorTadora lTda, cNPJ Nº 26.692.484/0002-51, com o valor r$ 76.890,50 
- V G dE SoUSa fErrEira, cNPJ Nº 23.912.114/0001-03, com o valor r$ r$ 
330.140,00 - Pelo que HOMOLOGO o resultado final.

Pau d´arco - Pa,15 de março de 2022,
FredsoN Pereira da  siLVa

Prefeito Municipal de Pau d’arco-Pa.
Protocolo: 772180

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PreFeitUra MUNiciPaL de PLacas
eXtrato de reGistro de PreÇos 

orgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Placas cNPJ Nº 01.611.858/0001-
55. Pregão eletronico 005/2022. objeto: registro para aquisição de óleo 
para motor hidráulico e lubrificantes para atender as necessidades do poder 
executivo Municipal de Placas/Pa.Vencedora Parcial: T G da Silva Eireli  cNPJ: 
04.622.119/0001-57. valor total: 290.431,5000 (duzentos e noventa mil qua-
trocentos e trinta e um reais)Vencedora Parcial:  E S de andrade Eireli cNPJ: 
24.176.812/0001-50 Valor total:652.731,50 (seiscentos e cinquenta e dois mil 
setecentos e trinta e um e cinquenta centavos).

aViso de HoMoLoGaÇÃo 
toMada de PreÇo Nº 002/2022 

a Prefeitura Municipal de Placas cNPJ nº 01.611.858/0001-55 torna pú-
blico que conforme processo administrativo 019/2022, referente a Tomada de 
Preço nº 002/2022, e nos termos da legislação vigente, foi homologado seu re-
sultado no dia 11/01/2022, pela Prefeita Municipal leila raquel Possimoser , ten-
do como objeto construçao de Quadra Poliesportiva no Municipio de Placas/Pa.foi 
Homologada a ricarlos Serviços e locações, cnpj 22.814.959/0001-01. Valor 
Total: r$917.862,31 (novecentos e dezessete oitocentos e sessenta e dois reais 
e trinta e um centavos). Leila raquel Possimoser - Prefeita Municipal.

Protocolo: 772181


